Formular pér SYLLABUS té Léndés: ANALIZA DEMOGRAFIKE

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

FSHMN - Departamenti i Gjeografisé

Titulli i Iéndés: ANALIZA DEMOGRAFKE
Niveli: Master

Statusi lIéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti I-té, semestri VIII-té
Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndés:

Prof. Asoc. Dr. Mimoza DUSHI

Detajet kontaktuese:

mimoza.dushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés

Qéllimet e Iéndés:

Pajisja e studentit me njohurité mbi llojet e t&

dhénave  demogarfike;  analizat  statistikore;
interpretimin e rezultatetve.
Rezultatet e pritura té nxénies: Studenti:
- rikujton konceptet themelore ne dushen e
demografisé

- diskuton teorit¢ dhe proceset e 1€vizjes
natyrore dhe mekanike t€ popullsisé,
ndryshimet né strukturat demografike

Duke gené se né kété 1éndé ka edhe njé syllabus
shtes€¢ mbi pjesén praktike/ hulumtuese né léndés,
at€heré studenti

- demonstron shkathtési t€ pérdorimi té té
dhénave né analizat demogarfike

- krijon dhe realizon nj€ analiz€ demografike

- argumenton rezultatet e hulumtimit té tij

- Shfaq aftési komunikimi né klasé pérmes
punés né cifte, grupe apo edhe projekte

Pér té pérmbushur t€ gjithé kété, studenti

- aftésohet né  pérdorimin  programin
kompjuterik SPSS (Statistical Package for
Social Science) ose MAXQDA (pér
hulumtimet kualtitative)

Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet te korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

AKktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/ laboratorike 1 15 15



mailto:mimoza.dushi@uni-pr.edu

Puné praktike - - -
Kontak:net me mésimdhénésin/ 5/ semestér ) 5
konsultimet

Ushtrime né teren 8/ semestér - 8
Kollokfiume, seminare 2/ semestér - 2
Detyra t€ shtépis€ 2 15 30
K(ihq e .studi{nit Vet?nak"té. studentit 3 15 45
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 15/semestér - 15
tha e ka@uar né vler€sim (teste, 2/ semestér ) D)
kuiz, provim final)

Projektet, prezantimet, etj. 3 _ 3
Totali 155

Metodologjia e mésimdhénies:

ligjératé, diskutim, puné individuale, praktiké pune

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i vazhdueshém

25 piké — Detyrat 1- 4

25 piké — Detyrat 5-7

20 piké — pjesa praktike e ushtrimeve

10 piké — kollokfium

10 piké prezantimi i rezultateve t&€ punés hulumtuese
nga Detyrat

10 piké vijueshméria

Vlerésimi né provim

60% prezantimi i rezultateve t€ punés seminarike dhe
40% provimi final (me shkrim dhe puna praktike).
Provimi mbledh 40% t& pikéve té vlerésimit final, t&
cilat duhet té arrihen me kalueshmérin€ e provimit
me té paktén 5.5 piké nga 10 né total.

Literatura

Literatura bazé:

David Yaukey and Douglas L. Anderton,
Demography (The Study of Human population),
Waveland Press, INC, Illionis, (Fourth Edition) 2015
o Alica Verthajmer — Baletiq, Demografia (
popullsia dhe zhvillimi ekonomik), Enti i
Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore, Prishting,

1978

Earl Babbie, The Practice of Social Research,
edicioni 9-té, Wadsworth, USA, 2001 (ka edhe mund
té€ pérdoren edicione tjera té€ botimit, deri né 12)




S. H. Preston, P. Heuveline and M. Guillot,
Demography (Measuring and Modeling Population
Processes), Blackwell, UK, 2001.

Natasha Mac, Cynthia Woodsong, et al., Qualitative
Research Methods: A Data Collector’s Field Guide,
USAID, 2005.

Bob Mattheus dhe Lizz Ross, Metodat e hulumtimit,
Udhézues praktik pér shkencat sociale dhe humane,
CDE Tirang, 2010

Michael C. Gizzi and Stefan Réadiker, The Practice
of Qualitative Data Analysis. Research Examples
Using MAXQDA, MAXQDA Press, Berlin, 2021

Literatura shtesé:

Michael Quinn Patton, Qualitative Research and
Evaluation Methods (Fourth Edition), SAGE, 2015

R. Lyman Ott and Michael Longnecker, Statistical
Methods and Data Analysis (Fifth Edition),
DUXBURY Thomoson Learning, USA, 2001

Hivzi Islami, Studime Demografike (botim i dyt€)
ASHAK, Prishting, 2008.

Mimoza Dushi, Femra dhe evolucioni i lindshmérisé
né Kosové, ASHAK, Prishtiné, 2009.

Figri Sheri, Fjalor enciklopedik i demografisé,
Botimet enciklopedike, Tiranég, 1997.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Komponentet demografike. Literatura.

Java e dyté: Karaktristikat e analizave demogarfike
Detyra 1

Java e treté: Burimet e t& dhénave mbi popullsiné
Detyra 2

Java e katért:

Analizat demografike (macro dhe micro)

Java e pesté:

Shembuj: analizat micro demografike
Detyra 3

Java e gjashté:

Identifikimi dhe klasifikimi i variablave

Java e shtaté:

Hulumtimet kuantitative
Detyra 4




Java e teté: Mbledhja e té dhénave. Mostra
Detyra 5

Java e nénté: Kollokfium

Java e dhjeté: Hulumtimet kualitative
Detyra 6

Java e njémbédhjeté:

Analiza e t¢ dhénave (tematike dhe statistikore)
Detyra 7

Java e dymbédhjeté:

Interpretimi i rezultateve

Java e trembédhjeté:

Nxjerrja e pérfundimeve dhe diskutimet

Java e katérmbédhjeté:

Shembuj: analizat macro demografike

Java e pesémbédhjeté:

Prezantimi i punimeve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Konform statusit t€ UP-sé dhe Vendimit té Senatit lidhur me vlerésimin e studentéve dhe
mbajtjen e provimeve, nr. 4/431 dt. 11.11.2024.

Péqindja e vijuéshmérisé né vlerésimin final konsiderohet pozitive nése studenti éshté
prezent s€ paku né 12 javé mésimore, nga 15 gjithsejt.




